
SE.MARNAT 
SECRETARIA OF. 

MEDIO AMBIEN'l'E 
Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6925/2018 

Ciudad de México, a 14 de junio de 2018 

C. LAURA MARTÍN RANGEL
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO MARTÍN, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 01AG2018X0010 
Bitácora: 09/IPA0020/06/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio Martín" (Proyecto), presentado por la empresa SERVICIO MARTÍN, S.A. DE C.V., en lo 
sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); 
ubicado en Avenida Siglo XXI No. 6401, Colonia Solidaridad 11, C.P. 20263, en el Municipio de 
Aguascalientes, en el Estado de Aguascalientes, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalad9, en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

Página 1 de 11 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210, Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

L, Agenc•il Nacional d� Se,;L,rid,ld lr.dustrf,11 y e� Prot�cció11 JI Medio A,nbiente d�I Ser.tor Hidrocath,,ros tamb,én utiliza el acrón,mo 'AS:A· 
y 41s p,1iJbr-'I!- � Af\i:nci l df.: SegutiC:ad. Ent>rg1J y Amb(ernc- ct'lmo }Mfte dí:' 51J lde1�t id,td i1\Sl!tucional 

I 

( 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT AS EA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMB'JE E 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGU R I DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur id ad I ndust r ia l y d e  
P rotecc ión  a l  Medio Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Su perv is ión ,  I nspección y Vig i l anc ia  Co merc ia l  
Direcc ión General de Gest ión  Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 9 2 5/20 1 8  

e n  l o s  artícu l os 4 º ,  fracc ión  XXV I I  y 3 7 ,  fracc ión V I  de l  Regl amento Inter io r  de  la  Agenc ia 
Nacional de  Segur idad I ndustr ia l  y de  P rotección al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos . 

1 1 1 .  Que el artícu lo  2 8  de l a  Ley General de l Equ i l i b r io  Eco lógico y l a  P rotecc ión al Amb iente 
establ ece que l a  eval uaci ón  de l  impacto amb ienta l es el proced im iento a través de l cual la 
Secretaría estab l ece las cond i c iones  a que se sujetará la real izac ión de obras y act iv idades que 
puedan causar deseq u i l i b r io ecológi co  o rebasar los l ím ites y cond i ci ones  estab l ec idos en las 
d i sposi ci ones apl i cables para proteger el amb iente y p reservar y restau rar l os ecos i stemas, a fi n 
de evitar o reduc i r al mín imo sus efectos negativos sobre el med io . amb iente. Para e l lo ,  en l o s  
casos en  que determine e l  Reglamento que a l  efecto se  expi da, qu ienes p retendan l l evar  a cabo 
a lguna de l as s igui entes obras o actividades, requer i rán p reviamente l a  autor ización en mater ia 
de  impacto ambiental de  l a  Secretaría: 

//.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemen to y 
eléctrica; 

IV .  Que el artícu lo 3 1  de  la Ley Gene ral de l  Equi l i b r io Eco lógico y l a  Protecc ión a l  Ambiente 
estab l ece en la fracc ión 1 ,  que la  real ización de  l as obras y acti vi dades a que se refieren las 
fracciones I a XI I  de l  artícu lo 2 8 ,  requer irán l a  p resentación  de  un  i nfo rme p reventivo y no una 
man ifestaci ón de impacto amb i ental ,  cuando existan normas ofi c ia l es mexicanas u otras 
d i sposi ciones que regu len  las emis iones, l as descargas, el aprovecham i en to de recursos 
natural es y, en general , todos los impactos ambienta les  rel evantes que puedan produci r las 
obras o act iv idades .  

v. Que el artícu lo 5 ,  i nciso D), fracc ión IX, de l  Reglamento de  l a  Ley General del Equi l i b ri o  Eco lógico 
y l a  Protección al Ambiente en Mater ia de  Evaluaci ón  de l  Impacto Amb iental estab l ece que 
qu ienes pretendan l l evar a cabo a lguna de  l as s igu i entes obras o activi dades, requ er irán 
p rev iamente l a  autor izaci ón  de  l a  Secretaría en materia de  impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

Página 2 de 1 1  

Bou levard Adolfo Ru iz Cort ines No 4 209 , Jardines en la Montaña. Delegac ión Tlalpan .  C.P .  1 4 2 1 0 .  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0100 

La  AgenciJ N3Ct0nal de Seguridad lndumial y de ?ro¡ecclón a !  Meo,o Arnllleme del Sector Hrdrocarbum, t.mtúen unl12a e l  �crón,mo • AS:A· 
y 13.S pat.lbra� �..l\�1:'nc rcJ ai.:: Siigt i rid=i1. Ew! 1  V, 1.1 y A;;-nbt�me� cc,¡¡;o p,ir lf: de su i d�nti d;.i.d m�t ituciona l  

I 

j 
( 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARIA DE 

MED IO  A.\/11\Wt,.'TC: 

Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE  SEGUR I DAD, 
ENERG ÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia  Nacional de Segur id ad I ndustria l  y de 
P rotecció n a l  Med i o  Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

U n idad de Gesti ón ,  S upe rvis i ón ,  I n specc ión y Vigilanc ia  Comercial 
Dirección General de Gestió n Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/6925/2018  

v1. Que e l  artículo 2 9 del  Reglamento de la Ley General d el E qu i l ibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en  Mate ria  de  Evaluación del Impacto Ambi ental establece en l a  fracc ión I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requeri rán la p resentación de un I nforme P reventivo cuando existan normas oficiale s  mexicanas 
u otras d isposiciones que regulen las emis iones, l as descargas, el aprovechamiento de  recursos 
natu rales y, en general , todos los impactos amb ientales rel evantes que las obras o actividades 
puedan p roduci r . 

V I I .  Que el O 7 de  noviembre de  2 O 1 6  se publi có en  el Diario Ofic ial de la Federación la Norma Oficial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción,  operación y mantenimiento de  
Estaciones de  Servici o  para almacenamiento y expendio de diésel y gasoli nas, m isma que entró 
en v igor el 6 de  enero de  201 7 .  

VI I I .  Que  e l  objetivo de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  cons iste en  estab l ecer l a s  especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Segur idad I ndustrial, Seguridad Operativa, y Protecc ión 
Amb iental que se deben cumpli r en  el diseño ,  construcción ,  operac ión y mantenimiento de 
Estaciones de Serv i ci o  para almacenamiento y expend io  de diésel y gasol i nas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a l a  Gestión Ambiental , se 
desprende que, para. el desar roll o  de  las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener  identi ficadas l as medidas de m iti gac ión y/o compensac ión  de los impactos am bientales 
que el P royecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumpl ir con las especificac iones de Di seño y Construcción  de la NOM-00S­
ASEA-2016  que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autori zaciones regulatorias req uerid as por la normatividad y legis lación  local y/o federal ,  
in cluyendo el impacto amb iental y los  diferentes anális is de r iesgo que sean aplicabl es. 
As imismo,  dentro de  estas disposi c iones se encuentran las de  del im itación respecto a d i stancias 
de seguridad a elementos externos, en p redios u rbanos ,  poblac iones rura les o al margen de  
carretera, capacidades de carga de  suelo, sondeos no  menores a 10 metros para determinación 
de  manto freát ico, pozos de  observación ,  pozos de  mon ito reo, sistemas de  recuperación d e  
vapores ,  med idas d e  segu r idad en  caso d e  derrames de  combusti bles, med idas de  hermetic idad 
neumática en todos los s i stemas. 

Página 3 de 1 1  

Bouleva rd Adol fo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 , Jardines en la Montaña, De legación Tla lpan. C. P 1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Telefo110: 01 5 5  91 2 6  0 1 00 

l-1 Aii=nc-1:. N,1<: ior,¡;¡I dé Se�i 1r id;.d lndusl ri�ll 1,1 IJt Pro lecciJn a: Medio Ambn?nte del Ste tOf Hídrocarb..iro� t<1rnb;en LttiTra el acrónimo .. ASEA� 
y las. p.1 la.b r ,1s -,\�i.:!nc l,1 ele S.e�uridad. Energ 1d y Ambiente· comu p,1 r te de su ident1d.1:d 1n-sLirudon.J I 

I 

b 
r 



SEMARNAT 
SECRETAR.iA DE 

MEDIO AM BIENTE 
Y RECURSOS NATlJJ'tALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguri d ad I ndustrial y d e  
P rotecc ión  a l  Medio Amb iente d e l  Sector  H i d ro carburos 

U nid ad  de Gestió n , Superv isió n ,  I n specc i ó n  y V igi lanc ia Comerc ial 
Dirección General  de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6925 / 2 0 1 8  

XI .  Que de rivado de lo anterior, y con el cumplimiento de  la NOM-00S-ASEA-2016 se  regu lan  las 
emis iones, l as descargas , y en gene ral, todos los impactos amb i ental es rel evantes que puedan 
p roduc ir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públi co  de 
petrol íferos ( estaci ones de  servi c io de  gasol ina y/o d i ésel) , p revin i en d o  posibles impactos 
ambiental es s ignifi cat ivos ,  s i  se cons i dera que la ubicación  p retend i da  se  localiza en áreas 
u rbanas, subu rbanas e i ndustriale s , de  equipamiento urbano o de  servicios, as í como al margen 
de  autopistas , carreteras federales, estatales, mun ic i pales y/o locales  que  no están dentro de  
un Área Natural Protegida, po r  l o  que esta Direcci ón  General de  G esti ón  Comercial (DGGC) de  
conformidad con lo  d i s puesto en  los a rt ículos 3 1 , fracción I de  l a  Ley Gene ral del Equ i l i bri o  
Ecológico y l a  P rotección al Ambiente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de la Ley General de l  
Equ i l i b r io Ecológico y l a  Protección al Ambiente en  Mate ria de  Evaluaci ón  de l  I m pacto Ambiental ; 
4 fracción XXV II y 3 7 de l  Reglamento I nter ior de  la Agenci a  Nacional de  Segur idad Industrial y 
de  Protecci ón  al Med io  Ambiente d el Sector Hidrocarbu ros procede a evaluar l a  información 
presentada para el P royecto . 

XI I .  Que por l a  descri pción, ca racterísti cas y ub icac ión de  l as  acti vidades que  integran e l  P royecto, 
éste es de  competencia fede ral en  mate ria de  evaluación de  impacto ambiental, por ser una  
ob ra re l ac ionada a l a  construcción y operación de  i n stalaciones pa ra  e l  almacenam iento, 
distribución y expendio al público de  petro l íferos ,  tal y como lo disponen  los artículos 2 8 fracción  
1 1  de  l a  Ley  General d el Equ ilib r io Ecológico y la Protección  al Ambiente (LGEEPA), y 5 i nciso D) ,  
fracción IX  del Reglamento de  la Ley Gene ral de l  Equili brio Ecológico y la Protección  a l  Ambiente 
en materia de  Evaluación de  Impacto Ambiental (REIA), asimismo se p rete nde  desarrollar una 
act ividad de l  sector hidroca rbu ros de  confo rmidad con lo señalado en el a rtícu lo  3 ,  fracc ión X I ,  
inc iso e) de  la Ley de  la Agenci a Nacional de  Seguri dad I n dustri al y de  Protecc i ón  al  Medio 
Ambiente de l  Secto r H id rocarb u ros , a l  tratarse del almacenamiento, d ist ribución y expendio al 
público de  petrol íferos. 

X I I I. Que mediante escrito r eci bido en  esta AG ENCIA el 04 de  j un io de  2 018,  el Regulado 
manifestó q u e  la  estaci ón  inic ió ope rac iones e l  1 8  de  octub re de  1 9 9  6 ,  s in  contar con  
autorizaci ón  en materi a de  impacto ambiental , la cual ya l e  ap l i caba deb i do a que  la  Ley 
Am biental en  el Estado de  Aguascal ientes, se  dec retó en  1 9 8 9 ,  motivo por el cual ing resa el 
Info rme para la obtención  de  la citada auto rización respecto a las etapas de operación  y 
manten imiento. 

Página 4 de 11 

Bouleva rd  Ado l fo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 , Ja rd ines en la Mon taña, Delegación T la lpan, C.P. 1 4 2 10. C i udad de México 
Te tefono: 0 J  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenri, N.1cion..1i de Segurídad Industria l y de Prote,:rión al Medio Ambieme del Seaor Hidrocarburo, t,mbitn •J til iza el acrónimo "ASEA' 
y k,, pillal1ra� ".¾¡€ncia de Seguridad. Energi. y l\mbkme· como p�rLe d� su idenud�ct ins titvc,onat 

I 

{ 



SEMARNAT AS EA 
SECRETA.RIA Dll 

M EDIO AMBI ENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE  

Agenc ia  Nac io na l  de Segu ridad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l  Med io Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervi s ión ,  I n spección y Vig i l ancia Co merc ia l  
D i rección General de Gest ión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/6925/20 1 8  

Descripción del  proyecto 

X IV .  Una  vez ana l i zada la información p resentada y de acuerdo con l o manifestado por  el Regu lado, 
el Proyecto cons i ste en l a  operaci ón  y manten im iento de  una estaci ón  de  serv icio, cuyo objeti vo  
p r i nc i pal es l a  comerc ia l i zación  de  gaso l i nas Magna y P rem ium, as i  como combusti b l e  D iésel ; 
cuenta con una capacidad de almacenamiento total de de 300 ,000 l itros de  combusti b l e, 
d i str ibui dos en 3 tanques ,  de  l a  si gu i ente manera: 

• 1 tanque  con capacidad de  1 00 ,000 l itros para a lmacena r gasol i na  Magna 
• 1 tanque con capaci dad de 1 00 ,000 l it ros  para a lmacenar gasol ina P remium 
• 1 tanque  con capacidad de  1 00,000 l i t ros para al macenar D iése l  

Para e l  despacho de  combusti b les, se  cuenta con d iez d ispensa rios , que  se descri ben a 
conti nuación :  

DISPENSARIOS PARA EL DES PACHO DE  COMBUSTIBLE 
Número de Número de Número de 

Dispen sar io pos iciones de Número de manguera s  de mangueras de mangueras de 
carga gaso l ina Magna gaso l ina Prem ium Diésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 - - 2 

1 2 - - 2 

1 2 - - 2 

1 2 - - 2 

1 2 - - 2 

Así m i smo, para este Proyecto se  cuenta con zona de tanques ,  módu los expendedores ,  barda 
perimetral , área de expendio de  gaso l i nas ,  área de expendio de  d i ésel ,  estac ionamientos, ed ific io  
de se rvi c ios, área de circu lación, área verde .  

Página 5 de 1 1  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort i nes  No 4 209 , Ja rd ines e n  l a  Montaña , De legación Tla lpan . C.P .  l 4Z10 .  C iudad d e  M éxico 
Telefono: O l  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenc,:, Nati<mal �e Segurítl ad L"ldustri,,I � ot �, o u,cclbn al Mtd io Al'ohl�m• del SK"tot 1-lidroc arhuro, tambi�n u iliz,i I acrón,mo "ASEA"  
y I.J 5 p.:,iall!M "A;enc1,, ae S�gur ldad. Ene, g,J y An1l: i�m�·  c�mo ¡,,irte d,• 5u ldo:m,ld,1□ rn5Utuoonal 

I 

( 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y R ECURSOS Ni\TURALE 

AS EA 
AGENCII\ DE SEGUR IDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

_ Agencia Naciona l  de  Segur id ad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc i ó n  a l  Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión, Superv is ión ,  I n specc ión y Vigi l anc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6 9 2 5/20 1 8  

Para e l  desar rol l o d e l Proyecto se  requ i r ió una superfic ie de  5 ,800 m2 , e l  p r ed io de l  Proyecto, 
se encuentra inmerso en l a  zona urbana de  Aguascal i entes, po r  l o  que e l  ento rno ambi enta l  fue 
mod if icado con anteri or i dad . No presenta L icencia de Uso de Suelo . E l  Regu lado ind i ca la  
d i str i buc ión de las superfi c ies de l  Proyecto en la  pági na  20  de l  Capítulo I I I  de l  I P. Las 
coordenadas de ub i caci ón  geográfica de l  P royecto son: 

Coordenadas UTM Zona 13  - DATU M WGS 84 

Vértice X 1 y 

l 7 8 4 8 8 5 . 3 4 3  - 2 4 2 0 6 6 9 . 2 4  

2 7 8 4 8 6 7 . 9 3 1 - 2 4 2 0 6 6 2 . 5 7 

3 7 8 4 8 2 4 . 4 9 9 - 2 4 2 0 6 3 9 .0 3  
4 7 8 4 8 2 2 . 5 9 9  - 2 4 2 0 6 3 3 .4 9 

5 7 8 4 7 8 7 . 7 4 1 - 2 4 2 0 6 4 5 . 1 1  

6 7 8 4 7 8 4 .03 1 - 2 4 2 0 6 3 6 . 9 3 
7 7 8 4 7 6 3 . 5 6 8 - 2 4 2 0 6 5 1 .4 8 

8 7 8 4 7 6 2 . 9 9 5  - 2 4 2 0 6 6 4 . 9 1 
9 7 8 4 7 6 6 . 9 8 - 2 4 2 06 7 4 . 1 2  

1 0  7 84 7 74 . 1 8 5  - 2 4 2 0 6 8 3 . 8 4  

1 1  7 8 4 7 8 1 . 3 8 8 - 2 4 2 0 6 9 1 . 1 6  
1 2  7 8 4 7 8 7 . 2 5 6 - 2 4 2 0 6 9 5 .0 9  

1 3  7 8 4 7 9 6 . 64 6 - 2 4 2 0 6 9 8 . 6 9  

1 4  7 8 4 8 09 . 5 6 7  - 2 4 2 0 6 9 7 .3  
1 5  7 8 4 8 8 5 . 3 4 3  - 2 4 2 06 6 9 . 2 4  

E l  Regu lado establece las med idas de mitigación  y/o compensación en  las páginas 5 2-56  de l  
Capítulo I I I  de l  IP .  En  ad i ción a lo ante rior esta DGGC determina que de conformidad con l o  

/ 
estab lecido en el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cump l i r  con la  
total idad de l as medi das señaladas en d icho anexo para cada una de  las etapas de l  presente 
Proyecto. 

El Regulado no presentó el cronograma de act i vidades, deb ido a que l a estación se encuentra en 
/ operación ,  s i n  embargo, esta DGGC cons idera otorgar un  p lazo de  08 años para l a  operación y 
A manten im i e nto cons iderando l a  v ida út i l  de  los tanques que es de 3 0  años aproximadamente, V esto deb ido a que la  estac i ón  se  encuentra ope rando desde el 1 8  de  octubre de  1 9  9 6 .  E l  p lazo  

iniciará a part i r  de  l a  notificación de l  presente resol utivo . f 
Página 6 de 1 1  

Boulevard Adolfo Ruiz C ortines No 4 20 9 , Jard ines en la  Montaña ,  Delegación T la lpan, C.P. 1 4 2 1 0. C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 100 

la Agenria Narn,nal de Se�uridad lndusmal y de Prom.clón a l  Me-Jio A,nb 1 enre del Seaor Hidrocarburos tambien ut l l iz¡¡ �¡ acrón,mo ·ASEA· 
y las p,;labra; • A¡;�oc ia d� Seguridad, Energ,,, y .._mb,.,me· com,1 parl� d� su :ó,.• nlidad ,nst,wc;ooa.l 



SEMARNAT 
SECRETARIA DF. 

M [DJ O AMl\1 6NTI 

'( RECL IR OS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 

EN ERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I nd u strial y de 
Protecc i ó n  a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros  

U n i d ad d e  Gestión ,  Supe rvisió n ,  I n specc ión y V ig il anc ia  Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/DGGC/6925/20 1 8  

L a  informac ión de  las caracter ísticas de  las obras permanentes s e  descri be  en  las pág inas 20-
25 del  Capítulo III d el I P . 

En apego a I o expu esto y de  confo rmidad con lo dispuesto en  l o s  artícu l os  2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I d e  la Ley General del Equili b rio Ecológi co y la P rotección al Amb i ente ; 1 º, 3 º fracción XI, 4 º , 
5 º fracc i ón  XV I I I, 7 fracción I de  la Ley de l a  Agenc ia  Nac ional de Segur i dad Industrial y de  Protección 
al Med io  Amb iente del Secto r  Hid roca rbu ros; 2 segu ndo párrafo ,  3 fracci ón 1 ,  Bis ; 5 º i n ciso D)  fracción  
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de  la Ley General del  Equ i l i brio Ecológico y l a  
P rotección al Ambiente en  mate ri a  de  Evaluación del Impacto Ambiental ; 4 ,  . fracción XXVII, 1 8  
fracción  1 1 1  y 3 7 fracción VI de l  Reglamento I nte rior d e  la Agenc ia  Nacional de  S egur idad Industrial y 
de  Protección al Medio Ambiente del Sector Hid roca rbu ros, y a la Norma Ofi cial Mexicana NOM­
OOS-ASEA-2016, Di seño, construcción, operación y manten imiento de E staciones de S e rvicio para 
almacenamiento y expendio de  diésel y gasoli nas , esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operaci ón y mantenimiento es PROCEDENTE la realización del 
Proyecto "Estación de Servicio Martín" ,  ubicado en Avenida S iglo XXI No. 6 4 0 1 ,  Colon i a  Solidaridad 
1 1 , C . P . 2 0 2 6 3 ,  en el M u ni cipio de Aguascalientes , en el Estado de Aguascalientes, ya que  se ajusta a 
lo d i spuesto en los  artículos  31  fracción I de  la Ley General del Equili b rio Ecológico y l a  P rotección al 
Amb iente; 2 9  fracc ión I y 3 3  fracción I d el Reglamento de  la Ley Gene ral del  Equ ilib rio Ecológico y la 
Protección al Am b iente en materia  de Evaluación  del I mpacto Amb iental; al regularse, en la NOM­
OOS-ASEA-2016, Diseño, construcci ón ,  operación y mantenimiento de  Estaciones de  Servicio para 
almacenamiento y expendio de d ié sel y gasoli nas; las emisi ones, las descargas, el aprovechamiento de 
recursos naturales y, en general , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución  que  se em ite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a l a  
operación  y mantenimiento de  una estación de  servi c io en zona u rbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resoluci ón .  

Página 7 de 1 1  

Boulevard Ado l fo R u i z  Cortines No 420 9 ,  Jard ines e n  la M ontaña, Delegació11 Tia /pa n , C .P . 1 4210.  C iudad d e  M éxico 
Teléfono :  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Age11c la NtcioMI de Sc1;untl ,1ú l 1 1 du$tri,1I v d P1ot e�(1bn ;,I Medio Ambien te  d�I S�ttor Hid rocarburo5 t;iml, ien utl l iu i; I a<r6n imo --ASEA·  
y l � s  p.1 l abr.i<, 'AgfnclJ de S¿gurldad. E ritrgk' y An1))ltn tc· como parte de su ldentida tl i1 1, tituc1on.1I 

I 

6 
f 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MtDIO A. \ B l ENTE 
Y RECU RSOS NATURAI..ES 

SEA 
AGENCIA DE  SEGUR I DAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacio na l  de Segurid ad I ndust r ia l y d e  
P rotecc ión  a l  Med io Amb iente de l  Sector  H i d ro carbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I n specc ión y V ig i lanc ia Co merc ia l  
Dirección General de Gest ión  Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 9 2 5/2018  

SEGUNDO.- EI Proyecto se desarrol lará d e  acuerdo a l o  señalado e n  e l  Considerando XIV del p resente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento, por l o  que deberá dar av iso 
previ amente a la  Direcc ión General de Supervisión, I nspecci ón  y Vigi l anci a Comercia l de  esta AGENCIA, 
sobre l a  fecha de i n i ci o  de la etapa de l a  operación y mantenimiento; el lo obedece a los fines de  
in spección correspond ientes ind i cados en la NOM-00S-ASEA-2016, D iseño ,  const rucc i ón ,  ope ración  
y manten im iento d e  Estaci ones de Se rv i c io para  a lmacenamiento y expend io  de d iése l  y gaso l i nas. 

A l  término de la v ida úti l de l  P royecto, el Regu lado deberá rea l i zar  e l  desmantelam iento de toda la 
i n fraest ructura que se encuentre presente en  el po l ígono de l  Proyecto, as í como la  demo l i ción de l as 
construcci ones ex i stentes, dejando el p redio ,  l i b re de  residuos de  todo t ipo y regresando en la  medida 
de  l o  posib l e a las condici ones i ni cia les en las que se encontraba e l s it io . 

Para tal efecto el Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  programa de abandono de l 
s i t io para su val idac ión respectiva y una  vez avalado, deberá notifi car que  dará i n ic io a las activi dades 
correspond ientes a d icho programa para que l a  D i rección Gene ral de Supervi s i ón ,  I nspecc ión y 
V ig i lancia Comercia l verifi que  su cump l im iento , d eb iendo p resentar e l  informe fi na l  de  abandono y 
rehabi l itaci ón  de l  s it io. 

TERCERO.- En caso de  mod ifi caciones al Proyecto, el Regu lado, deberá con al menos 20 d ías háb i les 
de anticipación a l a  ejecución de las mismas, presentar l a  i nformación suficiente y deta l lada que permita 
a esta autoridad , evaluar si los pretend idos camb ios cump len con las especifi caciones de l a NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño ,  construcción ,  operación y mantenim iento de Estac iones de  Servi c io para 
almacenami ento y expend i o  de d iésel y gasol i nas; o en su caso ,  si éstos no causarán desequ i l i br ios 
ecológicos, ni rebasarán los l ímites y condi ciones estab l ecidos en l as disposiciones j u rídi cas relati vas a la 
protección al ambiente que l e  sean apl i cables. 

CUARTO.- La p resente reso l uc ión se  refi ere exclus i vamente a la eval uación del impacto ambi enta l 
que se  p revé sob re el s i t io de l  P royecto que fue descri to, por lo  que, l a  p resente resol uc ión no 
constituye un permiso o autorizac ión de in icio de obras y/o actividades, ya que las m i smas son 
competencia  de las i nstancias estatales, o en su  caso mun i ci pales, de  conformidad con l o  d i spuesto 
en l a  legi s lac iones estatal es y orgán icas mun icipa l es, as í como en l a  l egi sl ación orgán ica mun ic ipa l  y 
de  desar ro l l o u rbano u o rdenam iento territor ia l ,  d e  las Entidades Federativas; as i m ismo ,  l a  p resente 
reso l u ci ón  no reconoce o val ida l a  l egít ima prop iedad y/o tenencia de la ti erra; por l o  que ,  q u edan a 

Página 8 de 1 1 

Boulevard Ado l fo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 ,  Ja1·d ines en la Mont aña , De legación Tla lpan, CP. 1 4 2 1  O .  C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenria Nac ionl!I de Seguridaó 1,1d ,mri� I v dt Pr otm:ión al M�io Amo1�me del Soo:or Hidrocarburo, tambren uril in !'l acrómmo • ASEA" 
y la s pa labr a� "Agencia dt S.,gulióad, Ene.-g,a y Amtlf<,nte· corno part� de  su identidad ,n�tJtuc,ona l 

/ 

// 



SEMARNAT 
SECRETARIA DF. 

M E DIO AMBI ENTE 

Y R ECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segu r idad I ndustrial y d e  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I nspección y V igi lancia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/6925/2018  

sa lvo las  acciones  que  dete rminen las auto r idades federa les ,  estatales y munic i pales e n  e l  ámbito de 
sus respect i vas competencias . 

En este sent ido .  es ob l igac ión  de l  Regu lado contar  de manera previa al i n i cio de  cua lqui e r activ idad 
re lac ionad a con el Proyecto con l a  total i dad de  los permi sos, autori zaciones, l i cencias ,  entre otros, 
que sean necesar ias para su real izac ión ,  conforme a l as d isposic iones l ega l es  ap l i cab l e s  en cual qu ier 
mater ia d i st i nta a la  que se refi ere la  presente reso luc ión ,  en e l  entend ido  de  que la reso l ución que 
exp ide esta DGGC no debe rá se r  cons ide rada como causal (v incu lante) para que otras autoridades 
en  e l  ámb ito de sus respect ivas competencias otorguen sus autor izaciones ,  permisos o l icencias, 
entre ot ros .  que les correspondan. 

La presente reso lu c ión no  exime al Regu lado de  contar con el d i ctamen técni co de  operación y 
manten im iento para l a  eval uación de la  conformidad emiti do  a l a  estación de  servicio, por una Un idad 
de Verifi cación acred itada, y aprobada por l a  Agencia, de  acuerdo con lo estab lec ido en e l  i nci so 1 0. 1  
qu i nto párrafo, d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

As im i smo .  e l  Regu lado debe rá contar con  l a  autori zación de  su S i stema de Admin istrac i ó n  de  
R i esgos, para dar  cumpl im iento a l o  estab lec ido en e l  las D ISPOS IC IO N ES admin istrativas de  carácter 
general q ue  estab lecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicab les a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub l i cadas en el D iario Ofic ia l  de la Fede ración  
e l  1 6  de jun i o  de  2 O 1 7 , de  conformidad con el programa que al efecto exp ida l a  AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las ob ras y/o actividades ya i n i c iadas, esta resolución no ex ime al Regulado de l  
caba l  cump l im i ento que  deba  dar a l os Proced imientos Adm i n istrativos de  I nspecc ión y Vigi lanc ia ya 
i n i c iados o que se i ni c i en por esta AG ENCIA en ejerc ic io de  sus facu ltades, además de  las sanciones 
admin i strativas y de l  ejercici o de  l as acciones c iv i les y penal es que resulten apl icab l es ;  por lo  que el 
p l azo para ejecutar e l Proyecto,  cuyos impactos ambienta les han s ido estab lecidos en l a  p resente 
resol uc ión ,  comenzará a computarse una vez que  l a  not i fi cac ión de  l a  misma su rta efecto. 

SEXTO. - El Regu lado, poste r io r  a la obtención del resolutivo en materi a  de impacto amb iental , 
deberá tramitar l a  L icenc ia o D i ctamen de Uso de  Sue l o  de l  pred io  dond e se pretende  l l evar a cabo el 

Página 9 de 1 1  

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña. Delegación Tla lpan, C .P . 1 4 2 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0100 

l a  Agencia Nac ionJI de  SegL1r,d,1d lndustri;, I  y de Pro teccl� 11 � I  Medio Ambi�nte de l  Sector Hid rocar l¡uros tiJmb,1.:n util i la �I acrónimo ' ASEN 
y las palabti, "Agenci� do Sq:urit:lad. Energ,a y Ambienle· cc,rna p.:,ne de su lde,it.idJd in,titt,cion,1 1 

I 



SEMARNAT 
SECR ETARÍA DE 

MEDIO AMB I E!','TE 
Y RECURSOS NATURALES 

A EA  
AGENCI,\ DÉ SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Segur idad I n dustr ia l  y d e  
Protecc i ón  a l  Med io Amb iente de l Sector  H i d ro carbu ros 

Un idad de Gestión ,  Su perv i s ión , I n specc ión y V igi l ancia  Comerc ia l  
Di rección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6925/2018  

Proyecto, m isma q u e  deberá d e  amparar l a  superfici e total reportada en  el IP .  L a  L i cencia o Di ctamen 
de  Uso de Suelo pod rá  se r  otorgada solamente por la autor idad competente .  

SEPTIMO- La  p resente resolución a favor del Regulado es persona l ,  por l o  que  de  conformidad con 
el artícu lo 49 segundo párrafo del Reglamento de l a  Ley General de l  Equilib rio Ecológico y la 
P rotección al Ambiente en mater ia de Eval uación del Impacto Ambienta l ,  el cual  d ispone  q u e  el 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC d el cambio de titu l aridad de la p resente, en caso de que  esta 
s i tuaci ón  ocu rra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
ces ión  y aceptación to tal de los derechos y obligac iones de la misma. 

OCTAVO.- De la r esponsabi l i dad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace d e l  
conocimiento d e l  Regulado, que  de  conform idad con l a  Ley General d e l  Equilib rio Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente, la Ley Gene ra l  para la Prevenc i ón  y Gest ión Integral de los Res iduos  Peli grosos 
y demás ord enam ien tos apl icables ,  es r e sponsable objetivamente de  la eventual remediación por el 
manejo  de  mater ia les o resi duos peligrosos ,  con independencia de  que un  tercero aj eno  o uno  
relacionado con  el t itu l ar de  l a  presente auto rización ,  ocasione daños  al amb i ente, a l a  Segur i dad 
Operativa y a l a  Seguridad I n d ustrial , que se  r elacionen con el riesgo que genera su acti v idad .  

Asimismo, e l  Regulado será e l  ún ico responsable de  garantizar la reali zación de las acciones  de  
mitigación , restauración y cont rol de  todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
manten im iento de l  Proyecto, que no  hayan sido  considerados en la descri pci ón  contenida en la 
documentación presentada en el IP .  

NOVENO.- La p resente resolución emit i da, con motivo de  l a  apli cac ión de  l a  Ley General del Equil i b r io 
Ecológico y la Protección  al Ambiente, el Reglamento de  l a  Ley Gene ral de l  Equili b r io Eco lógi co y la 
P rotección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Amb ien tal y las demás p revistas en 
otras d i spos i ciones legales y reglamentarias en la mater ia ,  podrá se r  impugnada, mediante el r ecurso 
de  revi s ión ,  conforme a lo establecido en el artícu l o  1 7  6 de  l a  Ley Gene ral del Eq uili brio Ecológico y la 
Protecci ón al Ambiente; mismo que  podrá se r  presentado dentro del término  de qu ince d ías hábiles 
contados  a part i r  de l a  formal notificación de  l a  presente resoluci ón .  

DECIMO. - Téngase por reconocida la  personalid ad j u rídica con la que se ostenta l a  C .  Laura Martín 
Rangel en  su carácter de  Representante Legal de  SERVICIO MARTÍN, S .A. DE C.V. 

Página 10 de 1 1  

Boulevard Ad olfo Ruiz Corcines N o  4209 ,  J a rd ines e n  l a  M ontaña, De lega ción Tla lpa n. C .P. 1 4 2 1 0. C iudac1 d e  México 
Teléfono :  0 1  SS 9 1 2 6  0 100 

La Ag�nr iJ NJc ional de Segu ridad lndumia l  y de  Pro 1emón al Medio Ambi�me d� I  Sector Hidroc,irburos rambien uc lliza el acrónimo · i\SEA. 
y l;:is P<t labras- "Agencia d� 5et�ur fdad. Eneig1¡� y An1bit:'nte"' como pafle: de su kJentiU,1 d 1n s t1 tL1 c. rona l  

I 

;5 

¡ 



SEMARNAT 
SECRETAR ÍA DE 

M EDIO A,\-1!\IEl TE 
Y RECURSOS ATURALE.5 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacio nal de Seguri dad  I nd ustr ia l  y de 
Protecc i ó n  a l  Med io  Amb iente de l Sector  H id rocarbu ros  

U n i dad d e  Gestión ,  Su pervi s i ón ,  I n specc ión  y Vigi l anc ia  Comerc i a l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6925/20 1 8  

DECIMOPRIMERO. - Notif icar l a  presente reso luc ión a l a  C .  Laura Martín Rangel ; e n  s u  carácter d e  
Representante Legal de  SERVICIO MARTÍN, S.A. DE C.V. , d e  personalmente de  conformidad con el 
a rt ícu l o  1 6  7 Bis de  l a  Gene ral d e l  Equ i l i b r i o Ecológico y la Protección  al Amb iente y demás rel ativos 
apl i cab l es. 

Por un us esponsable del  papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

e.e.e . lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - D irector Ejecutivo de la ASEA. - Para conocimiento 
Biól. U l ises Cardona Torres.  - jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA. - Para conocimiento. 
L ic. Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA. - Para conoc im iento. 
l ng. José luis González González. - jefe de la Unidad de Supervis ión , Inspección y Vigi lancia Industrial de la ASEA. - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión ,  Inspección y Vigi lancia Comerc i a l  de la ASEA - Para conocimiento . 
Expediente: O 1 AG 2 O l 8X00 1 O 
Bitácora: 09 /IPA00 20/0 6 / 1 8  

Página 1 1  d e  1 1  

Boulevard Adolfo Ru iz C orti nes N o  4209 .  Jard ines e n  la Montaña .  Delegación Tla lpa n ,  C.P . 1 4 2 1 0. C iudad d e  México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0100 

La Agen, , .; N�cion-11 dt Se¡;ur , d a� 1.,(J.,saidl v de Prot�cc t�n ;il 1'�e,l io Ambiente del Smor H icJ roc�rburo, L�mli it°n ut ilita el acrónimo ASE/• ·  
y l a s  p.3labr , 1� "Age,1c l .1 cte  S�r.urioad. ,nergra y An1 1ile.me· come, o,,nt 1�  :,u idc�t,<1,1,1 , n ,,liwcic-n.11 

I 




